
ORIGINALE

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

7° Settore: Servizi Sociali - Pubblica Istruzione - Cultura - Turismo
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 340   del 31/12/2021
Registro Generale N° 1434   del 31/12/2021

OGGETTO: PATTO PER LA PUGLIA - FSC 2014/2020 SETTORE PRIORITARIO `Turismo, 
cultura e valorizzazione delle risorse naturali` - INTERVENTO STRATEGICO `Interventi per le 
attività di promozione e di infrastrutturazione turistica e valorizzazione dei beni demaniali` - 
CATEGORIA B - TIPOLOGIA 2. PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE DEL BORGO ANTICO 
DIGALATONE. Affidamento servizi di supporto tecnico-amministrativo al RUP. CUP: 
I37H21001260003. CIG. ZD534B0B5D. CAC 400 A.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 31/12/2021

Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 7° Settore: Servizi Sociali - 
Pubblica Istruzione - Cultura - Turismo

Determina n. 1434 del 31/12/2021 - (Prop. Det. n. 1510 del 31/12/2021) - Pag. 1 di 6



OGGETTO: PATTO PER LA PUGLIA - FSC 2014/2020 SETTORE PRIORITARIO `TURISMO, 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE NATURALI` - INTERVENTO STRATEGICO 
`INTERVENTI PER LE ATTIVITÀ DI PROMOZIONE E DI INFRASTRUTTURAZIONE TURISTICA E 
VALORIZZAZIONE DEI BENI DEMANIALI` - CATEGORIA B - TIPOLOGIA 2. PROGETTO DI 
RIQUALIFICAZIONE DEL BORGO ANTICO DIGALATONE. AFFIDAMENTO SERVIZI DI 
SUPPORTO TECNICO-AMMINISTRATIVO AL RUP. CUP: I37H21001260003. CIG. 
ZD534B0B5D. CAC 400 A. 

Premesso che:

- in qualità di Responsabile del Settore Servizi  Sociali,  giusto decreto sindacale n. 7 del 02.07.2019, lo scrivente è

legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;

- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse,

anche  potenziale,  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla

normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

Dato atto che il Consiglio Comunale:

- con D.C.C. n. 7 del 30.04.2021 ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al triennio 2021-

2023;

- con D.C.C. n. 11 del 30.04.2021 ha approvato il  bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto in termini di

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

- con D.C.C. n. 22 del 31.05.2021 ha approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2020 ex art. 227 del D.Lgs. n.

267/2000;

- con deliberazione n. 43 del 29.07.2021 ha approvato l'assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri

per l’esercizio 2021, ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che la Giunta Comunale con deliberazione n. 196/2021 ha provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di

Gestione ed allegato Piano della Performance (Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) per l'esercizio 2021;

Visti:

- il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi ed in particolare I punti 6 e 9.1 del principio

contabile applicato alla contabilità finanziaria (all. 4/2);

- l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza in materia di

gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno, nonché le funzioni dirigenziali  ai responsabili di

servizi specificamente individuati;

- l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni di spesa sono

esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria;

Visti l'art. 183 e l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, inerenti

alle procedure di impegno e liquidazione di spesa, nello specifico, il disposto dell'art. 183 comma 8 del TUEL in base al

quale “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta

provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la

violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.

Qualora  lo  stanziamento  di  cassa,  per  ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte  all'obbligo  contrattuale,

l'amministrazione adotta le opportune iniziative,  anche di tipo contabile,  amministrativo o contrattuale,  per evitare la

formazione di debiti pregressi”;

Considerato che:

Determina n. 1434 del 31/12/2021 - (Prop. Det. n. 1510 del 31/12/2021) - Pag. 2 di 6



- con D.G.C. n. 259/2108, tra l'altro, stabiliva di:

“...2)  Manifestare interesse alla partecipazione all’avviso pubblico per la “Selezione di  interventi  strategici  per la

fruizione di aree ed infrastruture, fnalizzati

prioritariamente al miglioramento della qualità dei sistemi e dei servizi di accoglienza nel setore turisticoo, nell’ambito

del Pato per la Puglia (DGR n. 545/2017 -

DGR n. 589/2018) - FSC 2014/2020. Setore Prioritario “Turismo, cultura e valorizzazione delle risorse naturalio -

Intervento Strategico “Interventi per le atvità di

promozione e di infrastruturazione turistica e valorizzazione dei beni demanialio.

3) Candidare al suddeto avviso pubblico per la categoria 2 tipologia 2”;

- con successiva D.G.C. n. 21/2019 si provvedeva ad approvare la relativa progettazione esecutiva "PROGETTO DI

RIQUALIFICAZIONE DEL BORGO ANTICO DI GALATONE”;

- con D.G.C. n. 75/2021, poi, si delibera di:

“...2. PRENDERE ATTO del finanziamento di complessivi €. 1.400.000,00 assegnato al Comune di Galatone con

A.D. n. 235 del 22.12.2020 e A.D. n. 35 del 15.03.2021, entrambe a firma del Dirigente della Sezione Turismo della

Regione  Puglia,  per  la  realizzazione  del  “PROGETTO  DI  RIQUALIFICAZIONE  DEL  BORGO  ANTICO  DI

GALATONE”  candidato  nell'ambito  de  "PATTO  PER LA  PUGLIA  –  FSC 2014/2020  SETTORE  PRIORITARIO

"Turismo, cultura e valorizzazione delle risorse naturali" INTERVENTO STRATEGICO "Interventi per le attività di

promozione e di infrastrutturazione turistica e valorizzazione dei beni demaniali" CATEGORIA B - TIPOLOGIA 2,

approvato con D.G.C. n. 21/2019, dell’importo totale di €. 1.500.000,00.

3. AUTORIZZARE il Sindaco e legale rappresentante alla sottoscrizione dei relativi disciplinari regolanti i rapporti tra

Regione Puglia e Comune di Galatone per la realizzazione del "PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE DEL BORGO

ANTICO DI GALATONE”, a valere sulle risorse FSC 2014-2020 – Patto per la Puglia (D.G.R. n. 545/2017) e sui

contributi  per  interventi  su  opere  pubbliche  demaniali  e  patrimoniali  art.  4,  L.R.  n.  35  del  30.12.2020  (D.G.R.

289/2021).

4. FINANZIARE la quota di cofinanziamento comunale pari ad €. 100.000,00 con imputazione sul cap. 2004/15 del

bilancio di previsione finanziaria 2021/2023 – esercizio 2021, che presenta sufficiente disponibilità, anziché con la

devoluzione di mutui precedentemente assunti con CDP, così come inizialmente stabilito con la D.G.C. n. 20/2019.

5. CONFERMARE il dott. Antonio Chiga quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e d.lgs.

50/2016”;

- con D.D. n. 525 R.G. del 10.06.2021 è stato assunto apposito impegno di spesa di €. 100.000,00 relativo alla quota di

cofinanziamento a carico del bilancio comunale;

Visti  i disciplinari regolanti i rapporti tra Regione Puglia e Comune di Galatone, rispettivamente a valere sulle risorse

FSC 2014-2020 – Patto per la Puglia (D.G.R. n. 545/2017) e sui contributi per interventi su opere pubbliche demaniali e

patrimoniali  art.  4,  L.R.  n.  35  del  30.12.2020  (D.G.R.  289/2021),  sottoscritti  tra  le  parti  e  disponibili  agli  atti  del

procedimento;

Considerato ancora che:

- con D.D. n. 862/2021 R.G. si affidava il servizio tecnico di verifica della progettazione esecutiva, ai sensi dell'26 del

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla PMG ENGINEERING SRL;

- con D.D. n. 1112/2021 si affidavano i servizi di ingegneria e architettura in fase di esecuzione dell’intervento allo Studio

Conversano s.r.l.;

- i professionisti incaricati, sulla base del Rapporto intermedio di Verifica trasmesso e dei pareri acquisiti dalle competenti

Autorità, hanno provveduto ad adeguare il Progetto Esecutivo in parola inviando i relativi allegati con nota pec acquisita

al prot. n. 00356425/2021;

Determina n. 1434 del 31/12/2021 - (Prop. Det. n. 1510 del 31/12/2021) - Pag. 3 di 6



Visto il Verbale di verifica, in data 30.12.2021, trasmesso tramite nota pec, acquisita al prot. n. 0036562/2021, dall'Ing.

Giovanni  Maruccio,  in  qualità  di  Responsabile  Tecnico  del  servizio  di  verifica  della  società  di  ingegneria  PME

Engineering s.r.l., e redatto in contradditorio con il citato studio di progettazione;

Visto il conseguente Verbale di validazione redatto, in data 31.12.2021, dal R.U.P. di progetto e sottoscritto dallo Studio

Conversano s.r.l. (prot. 0036568/2021);

Richiamata la D.G.C. n. 210/2021 con la quale la Giunta ha provveduto ad approvare il Progetto Esecutivo adeguato

relativo all'intervento in oggetto per l'importo totale di €. 1.500.000,00;

Vista  la  deliberazione  di  C.C.  n.  10  del  30.04.2021  di  “Approvazione  del  programma triennale  dei  lavori  pubblici

2021/2023 e dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2021 e del programma biennale dei beni e servizi 2021/2022 (art.

21 del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.)”, nonché le successive deliberazioni di aggiornamento, ed in particolae l'allegata

“Scheda E:  Interventi  ricompresi  nell'elenco  annuale”,  ove  l'intervento  de quo è  inserito  e  identificato  dal  C.U.I.  n.

L82001290756201900005;

Atteso  che,  al  fine  di  assicurare  celerità  negli  adempimenti  e  nelle  incombenze  legati  alla  realizzazione  e  alla

rendicontazione dell'intervento in oggetto e tenuto conto della grave carenza di organico in cui si trova il Settore in cui è

incardinato il procedimento de quo, appare opportuno incaricare un operatore economico in grado di garantire adeguato

supporto tecnico-amministrativo al R.U.P.;

Evidenziato che il Quadro Economico Generale del progetto in parola prevede per tale servizi la somma di €. 15.000,00

oltre IVA al 22%;

Individuato quale o.e. in possesso di idonee competenze ed esperienze nel settore la PROJECT CONSULTING SAS DI

QUARTA MAURO GIUSEPPE, con sede in via Palumbo n. 3 a Lecce, c.f. 03474860750, attraverso la consultazione

dell'Albo degli Operatori Economici del Comune di Galatone - “Sezione O.E. Per l'affidamento di Forniture e Servizi per i

principi di cui all'art. 36 comma 2 e sino alle soglie di cui all'art. 35 del Codice dei Contratti (cfr. Linee guida ANAC n. 4 e

s.m.i.”, disponibile sulla piattaforma di eprocurement all'indirizzo https://galatone.tuttogare.it;

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, che la spesa in

oggetto ed i relativi pagamenti soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3, della legge n. 136/2010, e che è

stato acquisito smart CIG ZD534B0B5D;

Verificata  la  regolarità  contributiva dell'operatore  economico suddetto  tramite  acquisizione  del  Documento Unico di

Regolarità Contributiva (DURC) – prot. INAIL_30781673, con scadenza validità al 30.04.2022;

Verificato che a norma dell'art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per acquisti di forniture e servizi di importo

inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

Viste  le  Linee  Guida  ANAC  n.  4  “Affidamento  contratti  sotto  soglia,  indagini  di  mercato  ed  elenchi  di  operatori

economici”;

Richiamati ancora:

- l’art.  192 del  D.Lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 s.m.i.,  in base al  quale occorre adottare apposita determinazione a

contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

- l’art. 32, co. 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. (Codice), che nella prima parte così recita: “Prima dell’avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori

economici e delle offerte”;

Determina n. 1434 del 31/12/2021 - (Prop. Det. n. 1510 del 31/12/2021) - Pag. 4 di 6



Dato atto che il redigendo contratto:

- ha ad oggetto la fornitura di servizi di supporto tecnico-amministrativo nell'ambito del procedimento finalizzato alla

realizzazione del “Progetto di riqualificazione del borgo antico di Galatone”;

-  è  giustificato  e  motivato  dalla  congruità  del  corrispettivo  rispetto  alla  complessità  e  quantità  delle  prestazioni

professionali richieste, oltre che alla disponibilità, acquisita per le vie brevi, di eseguire le stesse nei tempi necessari al

rispetto del cronoprogramma;

- verrà stipulato tramite lo scambio di lettere commerciali;

-  prevede in  capo all'operatore economico,  selezionato  nel  rispetto  dei  principi  generali  di  libera concorrenza,  non

discriminazione, trasparenza e pubblicità, il possesso dei requisiti di serietà, professionalità e competenza nel settore

richiesti dal contratto, nonché dei requisiti di legge;

Tenuto conto che le risorse all'uopo necessarie sono disponibili sul cap. 2004/15 del bilancio di previsione finanziario

2021/2023 – esercizio 2021;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto il D.L. n. 76/2020;

Visto lo statuto comunale;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui

al D. Lgs. n. 118/2011, approvato con delibera di C.C. n. 35 del 13 agosto 2020;

Visto il Regolamento comunale dei contratti;

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. AFFIDARE,  per  le  ragioni  esplicitate  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e  approvate,

all'operatore economico  PROJECT CONSULTING SAS DI QUARTA MAURO GIUSEPPE, con sede in via Palumbo n. 3

a Lecce, c.f. 03474860750, i servizi di supporto tecnico-amministrativo al R.U.P., meglio speficificati in atti, per l'importo

di €. 15.000,00 oltre IVA al 22%, per la realizzazione e rendicontazione del “PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE DEL

BORGO ANTICO DI GALATONE” - PATTO PER LA PUGLIA - FSC 2014/2020 SETTORE PRIORITARIO 'Turismo,

cultura e valorizzazione delle risorse naturali' - INTERVENTO STRATEGICO 'Interventi per le attività di promozione e di

infrastrutturazione  turistica  e  valorizzazione  dei  beni  demaniali'  -  CATEGORIA  B  -  TIPOLOGIA  2  -  CUP:

I37H21001260003, approvato con D.G.C. n. 210/2021  (CIG ZD534B0B5D).

2.  IMPEGNARE la somma complessiva  €. 18.300,00 (IVA compresa), prevista nel Quadro Economico Generale del

progetto esecutivo in oggetto, sul cap. 2004.15 del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – esercizio 2021.

3. STABILIRE che la presente è determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e che il contratto con

la ditta affidataria sarà stipulato con le modalità fissate dall’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare

mediante scambio di corrispondenza.

4. DARE ATTO che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione del presente provvedimento ai

sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

5. DARE ATTO, ancora, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett.e) della legge n. 190/2012,

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del procedimento,

dott. Antonio Chiga.

6. DARE ATTO, infine, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal

Determina n. 1434 del 31/12/2021 - (Prop. Det. n. 1510 del 31/12/2021) - Pag. 5 di 6



relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile

da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  reso  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e

dell’attestazione di copertura finanziaria.

7. PRECISARE che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento è Dott.

Antonio Chiga, in rappresentanza del Comune quale Ente beneficiario.

8. TRASMETTERE il presente provvedimento:

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.

Galatone, 31/12/2021 IL DIRIGENTE
Dott. Antonio Chiga

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2021 2004 15 18300,00 2128

Determina n. 1434 del 31/12/2021 - (Prop. Det. n. 1510 del 31/12/2021) - Pag. 6 di 6


